## De sacramento

litas. Quia hoc debet pensare homines et istud sacramentum non obmittere. nam obmissio ipsius augmentum gratie subtrahit.

### De accidentibus circa sacramentum confirmationis.

Consequenter videndum est de accidentibus huius sacramenti quae sunt quattuor. Primum quod istud sacramentum est conferendum a ieiuno episcopo: ut dicit canon de consecra. di. v. ut episcopi. Hoc autem est propter venerabilitatem huius sacramenti: quia venerabilius est ut a ieiuno conferatur. In necessitate tamen conferri post prandium praesertim quando est multitudo confirmandorum: quae ante prandium commode expediri non potest. Vel quando aliqui veniunt de longinquo non volentes expectare in crastinum. Vel quando episcopus non potest expectare in crastinum. Quia melius est ut tunc confirmentur quam si episcopo recedente sic dimitterentur. Secundo quod istud sacramentum sit a ieiunis hominibus sumendum propter reverentiam et honestatem huius sacramenti: ut dicitur in ca. ut ieiuni de conse. di. v. Tamen ut dictum est in necessitate etiam post prandium potest suscipi. Tertio quod in susceptione huius sacramenti debet alter confirmatus tenere confirmandum: eo quod ille qui accedit ad illud sacramentum non habet robur pro se standi. nec presumit pro se stare nisi adiutus ab alio. Licet autem de ratione huius sacramenti confirmatus debeat esse qui illum debet tenere: tamen si non est confirmatus propter hoc non est minutum

hoc sacramentum. sed graviter peccet. dicitur de consecra. di. v. novissime. Quarto requiritur quod locus unctiois ligetur panno quousque siccat. Et postmodum etiam secundum Hugonem debet homo esse sub quadam disciplina in custodiendo chrisma. scilicet ne caput lanet usque ad septem dies propter septem dona spiritus sancti que tunc recipit. Hoc tamen hodie non bene servatur. Bonus tamen esset servare propter reverentiam sacramenti et significationem predictam. Consuetudo autem nostra est quod ligatura illa portetur usque ad tertium diem et tunc tertia die comburetur panniculus et locus froctus bene cum sale et aqua lauetur. et aqua in focum vel in fornacem fundatur.

### Cautele huius sacramenti.

Primo caueat sacerdos ne aliquis prius confirmatus confirmetur: quia hoc sacramentum est irreiterabile cum imprimat caracterem indelebilem sicut et baptismus. Et etiam quia magna iniuriam faceret sacro qui istud reiteraret: cum per hoc prima confirmatio iudicaretur nihil esse. Secundo caueat confirmandus ne bis procurare scienter se faciat. Nam talis pro penitentia debet ingredi monasterium. et ibi sub habitu regulari deo famulari: ut dicitur de conse. dist. v. dictum est nobis. Tertio caueat ne uxor teneat in confirmatione virum vel maritum suum: vel e converso propter contrahendam cognationem spirituales quam impedit matrimonium contrahendum et conjugale actum. Nam tales debent abstinere ab invicem usque ad mortem ipsorum. et sic separari debent a thoro sed non ab

soluant a vinculo matrimonij. vsq[ue] ad mortē. Sicut caueat ne q[ui]s filiū p[ro]p[ri]ū teneat: q[ui] etiam contrahit cognatio spūalis inter cōiuges: nō tñ matrimonij dirimēs. sed tñ grauit[er] puniunt cōiuges Sicut caueat ne soror fratrem v[el] ecōuerso teneat: q[ui] sufficit inter tales vinculū cognationis carnalis. Si tñ fieret nihil impedit. sed tñ honestius est abstinere. Itā turpe est audire si frater vocaret sororē in hoc casu cōmat rē. v[el] ecōuerso. Alij tñ cognati vt patruales fratruales auunculi patrini &c. bñ possūt tenere confirmandos nepotes & alios. Quarto caueat cōfirmāndus vt nō accedat istud sacm nisi cōfessus si est conscius alicuius mortalis pcti ne ponat obicē gratie quā suscepturus est in hoc sacramēto. Quantus tñ est ex vi sacramēti suscipit ipsum sacramentum: nō tamen esse sacramēti scz gratiam.

### De sacramento eucharistie.

**A**ccipite et comedite Math. xxvj. & de pse. di. ij. panis. Quia suscitati a pctis p[er] baptismū & p[er]firmati in grā p[er] cōfirmationē ne laborātes in via presentis vite in certamine spūali deficiant. Opus em̄ habet refici cibo spūali alioquin saluatore testante. Si dim[issi] illi leiuini fuerint deficiēt in via Math. xv. Ideo post duo sacramēta seq[ui]tur tertiu[m]. s. venerabilis eucharistia q[ui] est cibus aīaz nostraz iuxta illud Joh. vj. Nisi māducaueritis carnē &c. Ille igit[ur] omittat sz frequentius sumat a fidelibus hortat sal

uator in verbis p[re]missis dicēs. Accipite & comedite. Et rectus ordo est vt post baptismū & post cōfirmationē sumat hoc venerabile sacm ab adultis. Legimus siquē q[ui] submersis egyptijs in mari rubro: trāsitoq[ue] mari p[re]dicto filij isrl nouū pascha in azimo pane fecerūt i[n] deserto sic nos submersi demonibus in baptismo cū pctis nostris i[n] deserto huius mūdi pascha nouū in azimis sinceritatis & veritatis huius scitissimi p[ar]tis facere debemus. Circa vero hoc sacramētū excellentissimū tria sunt cōsideranda. P[ri]mo quidē substātia ipsius. Scdo credēda ipsius. Tertio cautele. De p[ri]mo sciendū est circa hoc sacramētū q[ui] q[ui]tuor sunt de substātia sui necessaria. P[ri]mū ē ordo sacerdotalis Nullus em̄ p[otes]t hoc sacramētū p[er]ficere nisi sacerdos. v[er]ū nec laicus nec angelus bonus p[otes]t hoc p[er]ficere: q[ui] nō h[ab]et q[ui]s potestates sup actū p[re]secrationis huius sacri nisi ordinatus in sacerdotē. nō em̄ meritis scitatis: sz auctoritate officij & misterij sacerdotalis hoc sacm p[er]ficere. iuxta illud. Nō in meritis p[re]secratis sz in v[er]bis cōficit sacerdos. Ex q[ui] p[otes]t error illoz q[ui] dicūt q[ui] si laicus p[er]ferret v[er]ba canonis sup panē triticeū p[er]ficeret sacm: q[ui] oīno est falsū. Nec d[icit] quē mouere illa hystoria q[ui] refert de quibusdā pastoribus laicis q[ui] addiscētes v[er]ba canonis & p[re]secrationis i[n] ecclia a sacerdote t[em]p[or]e cōsecrationis plata: ipsi etiā vēlētes ad greges suos sup pane ptulerūt eadem verba: & statim apparuit puer pulcherrimus. Ibi em̄ nō fuit caro xpi sicut est in hoc sacramēto a sacerdo